
 

  
 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163” per le parti ancora vigenti; 
VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 
VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 
1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 8 giugno 2012, n. 480, e successive 
modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con Decreto Rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale 3 ottobre 2013, n. 875, e modificato da ultimo con Decreto Rettorale 18 settembre 
2019, n. 683; 
VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. 30 dicembre 2013, n. 1061, e modificato, da 
ultimo, con Decreto Rettorale 31 dicembre 2015, n. 1221; 
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. 23 dicembre 2015, n. 1200, e modificato, da 
ultimo, con D.D.G. 19 settembre 2024, n. 574; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale 31 ottobre 2019, n. 827, e modificato, da ultimo, con Decreto 
Rettorale 7 marzo 2024, n. 121; 
VISTO il Piano Strategico di Ateneo per il triennio 2025-2027 adottato dal Senato in data 28 gennaio 
2025 e dal C.d.A. in data 30 gennaio 2025;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2024 che ha autorizzato 
l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto per la manutenzione degli 
impianti idrico – sanitari e delle reti di adduzione e di scarico, presenti nelle varie strutture edilizie 
dell’Università degli studi della Tuscia di Viterbo, mediante affidamento diretto previa richiesta 
multipla di preventivi, tramite la piattaforma “Traspare”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023, per un importo presunto di appalto pari a € 80.000,00 + IVA e per un importo 
complessivo di quadro economico pari a € 103.200,00; 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 è possibile procedere ad 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
VISTA la richiesta multipla di preventivi, espletata tramite la piattaforma “Traspare”, su una base 
d’asta al netto di IVA pari ad euro 80.000,00 di cui € 1.600,00 + IVA per oneri della sicurezza; 
PRESO ATTO che è stato chiesto di produrre la loro offerta entro e non oltre il giorno 9 febbraio 2025 
alle ore 23:59 alle seguenti ditte:  

- Termoidraulica di Martino Paolo; 



 

- SDL Termoidraulica di Sandro De Luca; 
- Termoidraulica di Stella Sergio e c. snc; 
- SO.VIT. Termoidraulica di Maraghelli Claudio e c. sas; 
- De Marchi impianti srl; 
- Termoidraulica Burioni; 
- Vitertermica di Banco Carlo; 
- Edligreen di Fabrizio Aniceti; 
- Bertoccini Roberto; 
- DM Termoimpianti di Delle Monache Emanuele; 
- Termoidraulica Chiani Luciano snc di Chiani Alessandro e Massimiliano; 
- Bugiotti srl; 
- EDG Impianti Tecnologici srl. 

PRESO ATTO che alla scadenza fissata è pervenuto un solo preventivo da parte della ditta Edilgreen 
di Fabrizio Aniceti, P.IVA 02149830560, con sede legale in Piazza Vittorio Emanuele n. 16, 01027 
Montefiascone (VT) il quale ha presentato un ribasso percentuale sui prezzi unitari posti a base 
d’asta pari al 16,20%; 
CONSIDERATO che sono state espletate con esito positivo le verifiche circa il possesso dei requisiti 
di ordine generale; 
VISTO il CIG B5A7DD80C3; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la spesa che graverà sul bilancio di Ateneo, esercizi 
finanziari 2025 – 2027; 

DECRETA 
Art. 1 – di affidare, in via definitiva, l’appalto per la manutenzione degli impianti idrico – sanitari e 
delle reti di adduzione e di scarico, presenti nelle varie strutture edilizie dell’Università degli studi 
della Tuscia di Viterbo, alla ditta Edilgreen di Fabrizio Aniceti, P.IVA 02149830560, con sede legale in 
Piazza Vittorio Emanuele n. 16, 01027 Montefiascone (VT) pec: edilgreen.vt@pec.it,  il quale ha 
presentato un ribasso percentuale sui prezzi unitari posti a base d’asta pari al 16,20%, per un 
importo presunto biennale pari a € 80.000,00 + IVA; 
 

Art. 2 – la spesa di cui al punto 1 trova copertura sul Bilancio di Ateneo, esercizi finanziari 2025 – 2027, 
per l’importo complessivo di € 103.200,00, comprendente i costi per imprevisti e per incentivi funzioni 
tecniche, secondo la seguente ripartizione: 

• UPB 3DIV.STIS.IAT:  
-  Capitolo S10505, Conto C10402 per l’importo di € 77.216,00;  
-  Capitolo S30102, Conto A10205 per l’importo di € 24.384,00; 

• UPB 3DIV.STIS:  
- Capitolo S10315, Conto C10108 per l’importo di € 1.600,00 

 

Art. 3 – di prevedere a favore dell’Università ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice la costituzione 
di una garanzia definitiva a scelta dell’operatore economico sotto forma di cauzione o fideiussione, 
con le modalità di cui all’art. 106, comma 8 del Codice Appalti. 
 

 
 

Avv. Alessandra Moscatelli  

         Direttore Generale 


		2025-02-25T13:13:36+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




